

بیانیه‌ها و نامه‌های ناشناس برای چه؟

عمل یا شعار شفافیت؟

«شفافیت خوب است اما برای دیگران»، این حکایت خانه ملتی است که بر طبل شفافیت می‌کوبد اما وقتی نوبت به خودش می‌رسد، بر روی آن خط بطلان می‌کشد. مانند آنچه این روزها به کرات در مجلس دیده می‌شود، «بیانیه‌ها و نامه‌هایی با امضا‌های ناشناس» بر اساس ماده ۱۱۵ قانون آئین‌نامه داخلی مجلس شورای اسلامی، پارلمانی‌ها می‌توانند در رابطه با مسائل مهم مملکتی و یا بین‌المللی و مناسبت‌های خاص بیانیه صادر کنند. اما یکی از اتفاقات عجیب و قابل تامل در مجلس، این‌است که هزارگانه‌ی نامه یا بیانیه‌ای به اسم نمایندگان مجلس منتشر شده و اعلام می‌شود که مثلا ۱۲۰ نماینده یا ۲۰۰ نفر آن را امضا کردند ولی هیچگاه مشخص نمی‌شود که این افراد چه کسانی هستند. در واقع، تنظیم‌کنندگان این نامه‌ها که معمولا تعداد محدودی از سیاستپون مجلس هستند، از تعداد اندکی نماینده امضای می‌گیرند و سپس با «عدد دلخواه» آن را رسانه‌ای می‌کنند. پیرس و جوها از نمایندگان مجلس هم برای رسیدن به نام نمایندگان امضاکنندگان نامه‌ها نیز عموما به در بسته می‌خورد و در نهایت نام چند نماینده بیشتر آشکار نمی‌شود. موضوعی که باتوجه به شعار شفافیت نمایندگان محل سوال و ایراد است.

◀ **علیه FATF**

از جدیدترین نامه‌های بدون امضای بهارستان نشینان می‌توان به نامه اخیر آنان خطاب رئیس مجمع تشخیص مصلحت نظام اشاره کرد. ۲۴ دی‌ماه بود که علی خضریان، نماینده تهران، مجمع ۱۲۰ نماینده به آملی لاریجانی، رئیس جامعه تشخیص مصلحت نظام را در اختیار رسانه‌ها قرار داد ولی در این نامه به اسامی امضاکنندگان اشاره نشده بود. به نوشته فرارو، بر اساس این نامه، پذیرش FATF و CFT و عمل به تمامی درخواست‌های مطرح شده در برنامه اقدام توافق شده میان ایران و FATF، هیچ فایده‌ای برای ملت ایران نداشته و بر مشکلات تحریمی ملت ایران از قبیل کشف تمام راه‌های دورزدن تحریم‌ها و در نتیجه مسدود کردن آنها، افزوده و نیز برای امنیت کشور مشکلات گوناگونی را ایجاد خواهد کرد. نامه نمایندگان علیه FATF زمانی بیشتر مورد توجه قرار گرفت که رهبر انقلاب بنابر درخواست مسعود پزشکیان، مجوز بررسی مجدد این لوابخ را در مجمع تشخیص صادر کردند.

◀ **نمایندگان و دولت**

البته این اقدام تنها محدود به این مجلس نیست و مسبوق به سابقه است، یکی از مهم‌ترین نامه‌های بدون امضا در تاریخ ادوار مجلس، می‌توان به نامه مجلس یازدهمی‌ها خطاب به ابراهیم رئیسی اشاره کرد. در جریان در انتخابات ریاست جمهوری ۱۴۰۰ و در حالی‌که دولت روحانی روزهای پایانی خود را می‌گذراند، ۲۲۰ نماینده در تاریخ ۵ دی‌بههشت‌ماه ۱۴۰۰ طی نامه‌ای خطاب به ابراهیم رئیسی از او دعوت کردند که برای انتخابات ریاست جمهوری پایه‌عرصه رقابت‌ها بگذارد و پس از آن هم به‌گفته احمد علی‌رضایی، نماینده وقت تبریز، «حدود ۲۵۰ نماینده رئیس ستاد انتخاباتی رئیسی در شهرستان‌ها شدند».

◀ **از امضا تا تکذیب**

۱۵ آبان بود ۱۴۰۰ که ۲۲۷ نفر از نمایندگان مجلس یازدهم در بیانیه‌ای با «محارب» خواندن معترضان (که آن‌ها را اغتشاشگران و آشوب‌گران خوانده‌اند)، از قوه قضائیه خواستند حکم اعدام را در مورد آنان اجرا کند. در بخشی از این بیانیه که توسط احمد امیرآبادی فراهانی قرائت شد، آمده بود: «ما نمایندگان این ملت از تمامی مسئولان کشور از جمله قوه قضائیه می‌خواهیم که هرچه سریع‌تر با محاربین، برخورد عبرت‌آموز کرده و حکم الهی را نسبت به محاربین در هر لباس و صنفی و نیز دستور حیات‌بخش قصاص را اجرا کنند تا به همتان ثابت شود که جان و مال و امنیت و ناموس مردم عزیزمان خط قرمز این نظام بوده و در این امر با هیچ‌کس مماشات نخواهد کرد». خبری که به سرعت برق و باد در فضای مجازی دست به دست چرخید و باعث واکنش‌های فراوان شد. انتقاد از نمایندگان آنقدر شدت یافت که هم پارلمانی‌ها تاکید کردند که پای این نامه را امضا نکردند و هم «تسنیم» ماهیت این نامه را جعلی خواند.

◀ **تعداد امضاها**

این موارد تنها چند نمونه از نامه‌ها و بیانیه‌هایی هستند که همه امضاکنندگان هیچ‌زمان مشخص نشدند آن‌هم در شرایطی که پارلمانی‌ها شعار شفافیت ورد زبان شان است. در واقع انتشار اینگونه بیانیه‌ها و نامه‌ها حکایت از بازی سیاسی و محفلی تعدادی از نمایندگان دارد که برای جلب توجه بیشتر، با دادن شاخ و برگ اضافه سعی در جلب توجه رسانه‌ها دارند تا بازی سیاسی خود را پیش ببرند. هر چند که این بازی سیاسی در همه ادوار مجلس مسبوق‌السابقه بوده‌ا اما در دو مجلس یازدهم و دوازدهم به دفعات بیشتر تکرار شده و هزارگانه‌ی شاهدان هستییم که عده‌ای دم از فلان تعداد امضا زده و جریان‌سازی می‌کنند.

شنبه
۱۱۰۰۶ / ۱۴۰۳

شماره ۲۰۳۰ سال هشتم

۲۴ رجب ۱۴۴۶ / ۲۵ ژانویه ۲۰۲۵

armanmeli.ir

«آرمان ملی» و واکنش‌ها به صحبت‌های ظریف در «داووس» را بررسی می‌کند

صدای رسای ملت ایران؛ خار چشم دل‌واپسان

◀ **علی جنتی: اگر نمی‌توانید بالندگی ظریف را ببینید، زبان درکام بگیرید**



هستند، بسیار فعالند. صداهایی که مخالف ما هستند، نیز بسیار فعالند. آنها در انتخابات می‌بازند، در انتخابات می‌برند. در آخرین انتخابات ما باختیم.» وی افزود، «در این انتخابات ما برنده شدیم، اما رقابت بسیار نزدیکی بود. برای اولین بار در زندگیم که کار «داخلی» انجام دادم، در این کمپین بود. و مجبور شدم از شهری به شهر دیگر برای رئیس‌جمهور پزشکیان، در آن زمان کاندیدا پزشکیان، کمپین کنم. من می‌دانم، با تمام وجودم احساس کردم که این یک رقابت سخت بود. یک رقابت واقعی، با یک انتخاب واقعی. اگر امروز به جای رئیس‌جمهور پزشکیان، رئیس‌جمهور جلیلی داشتید، ممکن بود یک جنگ در منطقه داشته باشید. بنابراین، در ایران تکثر وجود دارد، تفاوت دیدگاه‌ها در ایران وجود دارد. من به این دیدگاه‌های مختلف احترام می‌گذارم. من نمی‌خواهم افرادی که کمپین‌های تخریبی علیه من راه می‌اندازند توسط دولت خاموش شوند یا ساکت شوند. زیرا اگر ما این کار را با آنها بکنیم، فردا این‌کار را با ما خواهند کرد!» این بخش از صحبت‌های ظریف مورد انتقاد و حمله تندروها قرار گرفته و به او انواع اتهامات رزده‌اند. در حالی‌که اگر مقداری به شرایط عدالت رفتار می‌کردند باید صحبت‌های ظریف در دفاع از مقاومت و حماس را نیز در نظر می‌گرفتند. جایی‌که ظریف بیان داشت: «مقاومت از بین نرفته است!» می‌توانم به شما بگویم که امیدها برای محو شدن مقاومت بر اساس یک تحریف بوده است. بی‌باید تمرکز کنیم روی این واقعیت که ما از حقوق مردم حمایت کرده‌ایم. اکنون اقدامات اسرائیل تحت صلاحیت دیوان بین‌المللی دادگستری برای نسل‌کشی قرار گرفته است. نتانیا‌هو و وزیر دفاع اسرائیل تحت تعقیب قضائی دیوان کیفری بین‌المللی هستند و آن‌ها نمی‌توانند به داووس بیایند. رئیس‌جمهور اسرائیل می‌تواند به داووس بیاید چون در اسرائیل هیچ‌کسی نیست. (برای جواب دادن به چیزی که دیروز گفت). وگرنه باید به لاهه می‌رفت نه داووس. این واقعیت موجود است. مردم به مقاومت ادامه خواهند داد. حال چرا من چنین چیزی می‌گویم؟ چون اگر می‌خواهید مسأله فلسطین را حل کنید، باید به خود ریش مسأله فلسطین توجه کنید. تا زمانی‌که این مسأله وجود داشته باشد، مبارزه ادامه خواهد داشت. مقاومت ادامه خواهد یافت و حمایت از سوی جامعه بین‌المللی، از جمله متحدان عربی ایالات متحده، نیز وجود خواهد داشت.» لذا ظریف امر واقع را گفته و صحبتی خارج از اصول و موازین مطرح نکرده که تندروها بر علیه او همسفر کشیده‌اند.

◀ **ظریف چه گفت؟**

اخیرا محمد جواد ظریف معاون راهبردی رئیس‌جمهور با حضور در اجلاس داووس گفت‌وگویی با فرید دزریا، مجری معروف آمریکایی داشت که با واکنش‌های مختلفی روبه‌رو شد. اما بهتر است ببینیم ظریف در داووس چه گفت که برخی نسبت به صحبت‌های او موضع گرفته‌اند. ظریف در بخشی از صحبت‌های خود در مورد مخالفت تندروها در ایران با او گفت: «اگر آنها مدیریت کارها را در دست داشتند، طبق دیدگاهشان، من حتی اجازه نداشتم در خیابان‌ها قدم بزنم، نه فقط خیابان‌های داووس، بلکه حتی خیابان‌های تهران». اما این نشان می‌دهد که ایران یک جامعه تک‌صدایی نیست. ما صداها و دیدگاه‌های مختلفی داریم و نمی‌توانیم آن‌ها را سرکوب کنیم. در برخی جاها، زمانی صدا‌های بیشترت را خاموش می‌کردند و در زمانی دیگر، صدا‌های سنی را. اما این کار را نمی‌کنیم؛ صدا‌های بیشترت، من این را ترجیح‌ها را دوست ندارم اما صداهایی که طرفدار سیاست‌های بازتر

نشانه‌هایی که احتمال مذاکره ایران و آمریکا را بیشتر می‌کنند

مذاکره مستقیم یا با میانجی؟

اروپا ۱۰ روز پیش با همتایان ایرانی خود در ژنو دیدار کردند و درباره برنامه هسته‌ای ایران گفت‌وگو کردند. به گفته منابع اکسیوس، مقامات ایرانی از اروپایی‌ها خواستند این پیام را به واشنگتن منتقل کنند و تأکید کردند که منتظر یک برنامه یا پیشنهاد از سوی ایالات متحده هستند. یک دیپلمات اروپایی که خواستار است نامش فاش شود به این پایگاه خبری آمریکایی گفت: «پاسخ اروپا این بوده که این به ایران بستگی دارد که پیشنهادی روی میز بگذارد که شامل امتیازات بیشتری در موضوع هسته‌ای باشد.» پیش از اکسیوس به نقل از منابع آگاه خبر داده بود که دونالد ترامپ احتمالاً استیو ویتفان را مسئول پیرونده دیپلماسی ایران خواهد کرد. این تصمیم در حالی اتخاذ می‌شود که ترامپ به دنبال راهکاری دیپلماتیک برای رسیدن به یک توافق هسته‌ای جدید با ایران است. واگذاری پرونده ایران به استیو ویتفان که در تلاش‌های دیپلماتیک قبلی ترامپ در خاورمیانه نقش کلیدی ایفا کرده است، نشان دهنده اولویت ترامپ برای رسیدن به یک توافق با آمریکا رسیده و اگر مذاکره‌ای آغاز شود، طرف دو، سه ماه به توافق می‌رسیم.» در اقدامی تازه، طرح پرچم ایالات متحده آمریکا که در حیاط ساختمان دولت ایران بر روی زمین نقش بسته بود، جمع‌آوری شده است. این پرچم که برای قرارگرفتن زیر پای مراجعان ایجاد شده بود، از گذشته وجود داشته است. به نظر می‌رسد دولت پزشکیان در راستای ایجاد سیاست‌های جدید، دست به چنین کاری زده باشد.

◀ **پالس مثبت عبدالعلی زاده**

به تازگی نیکوئی عبدالعلی زاده، نماینده پزشکیان در توسعه دریا‌محور و رئیس ستاد انتخابات او در دوران انتخابات نیز سخنانی مبنی بر مذاکره با آمریکا را مطرح کرده که خشم جناح سیاسی رقیب دولت را به همراه داشت. عبدالعلی زاده گفت: «نظام جمهوری اسلامی به گزینه مذاکره رودرو با آمریکا رسیده و اگر مذاکره‌ای آغاز شود، طرف دو، سه ماه به توافق می‌رسیم.» در اقدامی تازه، طرح پرچم ایالات متحده آمریکا که در حیاط ساختمان دولت ایران بر روی زمین نقش بسته بود، جمع‌آوری شده است. این پرچم که برای قرارگرفتن زیر پای مراجعان ایجاد شده بود، از گذشته وجود داشته است. به نظر می‌رسد دولت پزشکیان در راستای ایجاد سیاست‌های جدید، دست به چنین کاری زده باشد.

◀ **آماده توافقی؟**

دیپلمات‌های ارشد فرانسه، آلمان، بریتانیا و اتحادیه

آرمان ملی

سیاست

۳

گزارش

ارتزگذاری آتش‌بس غزه

تل آویو در بحران



آرمان ملی - حادثه هفت اکتبر یا همان طوفان الاقصی؛ دست از سر زندگی سیاسی نتانیا‌هو بر نمی‌دارد. در سرزمین‌های اشغالی هنوز نتانیا‌هو به دلیل بی‌مالتی‌هایی که منجر به حمله طوفان الاقصی شد سرزنش می‌شود. اما موضوع فقط این نیست. در اسرائیل گروه‌های جنگ طلب و چهره‌های سیاسی که در تندروی دست بی‌بی‌پا را از پشت بسته‌اند، به قبول آتش‌بس انتقاد جدی داشته و حتی در کابینه هم آشوب به پا کرده‌اند. اما گروه‌هایی که از جنگ طرفداری نمی‌کنند هم از نتانیا‌هو می‌پرستد دستاورد میلیون‌ها دلار هزینه و کشتار مردم غزه برای تل آویو چه بوده‌است؟

◀ **بن‌گویر ناراضی**

بن‌گویر وزیر تندروی اسرائیلی اولین کسی بود که ناراضیتی شدید خود را از قبول آتش‌بس با حماس نشان داد. او به عنوان وزیر امنیت اسرائیل و رهبر حزب قدرت در این رژیم که روزگاری متحد نتانیا‌هو، از همان روز اولی که طرح آتش‌بس به طور جدی مطرح شد، زمزمه خروج از کابینه را مطرح کرد. او سپس بلاخره تهدیداتش را عملی کرده و کابینه نتانیا‌هو را ترک کرد. ایتمار بن‌گویر پس از استعفا و ترک محل کار خود اظهار کرد که در دوران وزارتش کار غیرقابل‌تصورى انجام داده و مجوز حمل ۲۰۰ هزار قبضه سلاح را برای شهرک‌نشینان صهیونیست صادر کرده است. بن‌گویر به عنوان ریک صهیونیت دواتشه، پذیرش آتش‌بس از سوی نتانیا‌هو را تسلیم شدن در برابر حماس توصیف می‌کند. بن‌گویر در این راه تنها نبود. هم‌حزبی‌های دیگرش هم اعلام کردند که در اعتراض به آتش‌بس کابینه را ترک خواهند کرد. از سوی دیگر خود بن‌گویر تلاش کرد تا برخی از چهره‌های دیگر سیاسی در اسرائیل را وادار به همراهی کند. در واقع هفت وزیر دولت نتانیا‌هو از حزب تندروی قدرت، جزو کسانی هستند که استعفاى خود را اعلام کرده‌اند. او از برالل اسموتريچ خواسته بود تا نیز در اعتراض به امضای توافق آتش‌بس از کابینه کناره‌گیری کند، اما اسموتريچ گفته چهره‌های دیگر سیاسی در اسرائیل را وادار به همراهی کند. در واقع هفت وزیر دولت نتانیا‌هو از حزب تندروی قدرت، جزو کسانی هستند که استعفاى خود را اعلام کرده‌اند. او از برالل اسموتريچ خواسته بود تا نیز در اعتراض به امضای توافق آتش‌بس از کابینه کناره‌گیری کند، اما اسموتريچ گفته است که اگر جنگ در نوار غزه دوباره از سرگرفته نشود، به جای استعفا از کابینه آن را منحل خواهد کرد و البته تن به استعفا نداد. از دیگر چهره‌های اساسی که در اسرائیل به نامه تاگگى داده‌اند باید از گالاتت نام برد که روز اول ژانویه اعلام کرد از کنست هم کناره‌گیری خواهد کرد. البته استعفاى او در اعتراض به معافیت یهودی‌های مذهبی از خدمت سربازی بود. اما گالاتت از جدی‌ترین منتقدان نتانیا‌هو است که برای او در درس‌ساز بوده است.

◀ **کناره‌گیری مقامات**

هرتزی هالوی رئیس ستاد ارتش اسرائیل روز سه‌شنبه دوم بهمن از سمت خود استعفا داد. او از ۱۲ ژانویه سال ۲۰۲۳ در این سمت بود و در نهایت گفت به دلیل شکست هفت اکتبر ۲۰۲۳ استعفاى خود را تقدیم وزیر جنگ کرده است. هالوی در نامه خود مسئولیت شکست هفت اکتبر ۲۰۲۳ را پذیرفته و خواستار پایان ماموریت خود به عنوان رئیس ستاد ارتش در ششم مارس (۱۶ اسفند) شده است. ماجرا البته به کنار کشیدن هرتزی هالوی ختم نشد. پیش از کنارکشیدن هالوی، رسانه‌ها از استعفاى ایال زمیر مدیر کل وزارت جنگ رژیم اسرائیل خبر داده بودند. چهره‌هایی چون آهارون هالیوا رئیس بخش اطلاعات نظامی از دیگر استعفاى‌ها بوده و می‌توان گفت هالیوا بود که باعث شد دیگر نظامی‌های اسرائیلی به فکر استعفا بیفتند. همچنین و یهودا فوکس فرمانده منطقه مرکزی ارتش اسرائیل هم برای کناره‌گیری تصمیم نهایی خود را گرفته است. لیبرمن وزیر جنگ سابق رژیم صهیونیستی در واکنش به استعفاى رئیس ستاد کل ارتش اشغالگر از نتانیا‌هو و سایر اعضای کابینه خواست که آنها هم استعفا دهند. اختلافات او و نتانیا‌هو از مدتها قبل آشکار شده بود و حالا معلوم شده که لیبرمن بیش از همیشه خواهان کنارکشیدن نتانیا‌هو است. دومینوی خداحافظی با دولت نتانیا‌هو به نظر تمام شدنی نمی‌رسد. روز پنجشنبه چهارم بهمن ماه، یک رسانه اسرائیلی فاش کرد که احتمال زیاد یک مقام بلند پایه امنیتی ارتش نیز به دلیل جنگ هفتم اکتبر از مقامش برکنار شود. طبق گزارش شبکه ۱۴ اسرائیل روتین بار رئیس سازمان امنیت اسرائیل (شایاک) احتمالاً در روزهای آتی استعفاى خود را اعلام خواهد کرد. به نظر می‌رسد در ماه‌های آینده همان بلایی که نتانیا‌هو مدت‌ها از آن نگران بود، در داخل سرزمین‌های اشغالی دامن‌گیرش شود. او از همان ماه‌های ابتدایی حمله به غزه اطمینان داشت که با پایان جنگ، باید در مورد عملکرد خود و ارتشش به مقامات داخلی جوابگو باشد. دشمنانی چون لیبرمن و گالاتت در ماه‌های گذشته مترصد فرصتی بوده‌اند تا نتانیا‌هو و تصمیماتش را به سخره بگیرند و او را تنها بگذارند. و حالا فرصتی فراهم شده تا انتقادات تند خود را آغاز کنند. نزدیکان نتانیا‌هو به ویژه همسرش معتقدند که بی‌بی همیشه می‌تواند خودش را نجات داده و برای خود فرصت دوباره بخرد. اما آیا چنین امکانی دوباره فراهم خواهد شد؟ به باور کارشناسان این توافق و زمان بندی آن نتانیا‌هو را به خاطر سیل شکست‌هایش در مدیریت جنگ، تحت فشار قرار می‌دهد. نتانیا‌هو وعده داده بود که آزادی تمام گروگان‌ها را تأمین کند. حماس حداقل نه به شکلی که او به مردمش وعده داده بود، تضعیف نشده‌است. برعکس، عدم حمایت نتانیا‌هو از یک مسیر معنادار برای حکمرانی جدید در غزه تنها یک خلاء قدرت در نوار غزه ایجاد کرده است. این دورنمایی از تحولات را نشان می‌دهد که در آن احزاب افراطی اسرائیل نیز با دونالد ترامپ نیز همسو نخواهند بود و ممکن است منجر به ایجاد شکافی بین دو متحد شود.